233. Je viens de dire que la possession est plutôt de fait que de droit. Il est temps d'expliquer cette pensée.

La possession est-elle un droit? ou bien n'est-elle qu'un simple fait? C'est une question vivement agitée dans les écoles, et qui partage les esprits. Les jurisconsultes romains l'ont fait naître par leurs apparentes contradictions. Paul disait: *Possessionem enim rem facti, non juris esse* (3). On lit dans ce qui nous reste des écrits de Papinien: *Possessio autem plurimi facti habet* (4). Et toutefois c'est Papinien qui a donné cette maxime: *Possessio plurimum ex jure mutuatur* (5), et qui a dit: *Possessionem non tantum corporis, sed juris esse* (6).

On a cherché à concilier ces propositions diverses. Voici comment Cuperus (7) y a réussi: *In facto, possessio consistit quotiens in foro possessor esse statuitur, qui corpore rem detinet cum animo sibi habendi; aut*

(1) Voy. au n° suivant.

(2) Avec titre et bonne foi, s'entend!

(3) L. 1, § 3, D. de Possess.

(4) L. 49, D. Ex quib. causis.

(5) L. 49, D. de Possess.

(6) L. 49, § 1, D. de Acq. possess.

(7) *Observat. selectæ de naturâ possessionis*, eap. 5, p. 70.

*non statuitur, qui vel corpore rem non detinet, vel animum possidendi non habet. In jure autem, consistere caput quotiens in foro possidere fingitur, qui vel corpore rem non detinet, vel animum possidendi non habet; aut contra possidere negatur, qui reverâ et corpore rem detinet, et animum possidendi habet. — Sive, ut aliis verbis idem dicam, res facti possessio mansit quatenus pro possessore habetur is cui naturalia possessionis requisita præstò sint; non habetur cui ea præstò non sint. Plurimum autem est ex jure mutuata, quatenus lex suâ potestate vel deficientia supplet naturalia possessionis requisita, vel contra deficere ea fingit ubi non deficient.*

Ainsi, suivant cet auteur, la possession reste une chose de fait quand celui qui la détient jouit de la chose corporellement et avec intention; elle devient chose de droit quand la loi feint en sa faveur l'existence de quelques conditions qui lui manquent naturellement, comme, par exemple, quand, ne jouissant pas corporellement, la loi le considère cependant comme continuant à être possesseur. C'est alors qu'elle emprunte quelque chose à la force de la loi: *Plurimum ex jure mutuatur*.

J'admets l'explication comme vraie; mais qu'en résulte-t-il? Que la possession est un fait, et non un droit; qu'elle emprunte bien, dans certaines circonstances, à la loi la fiction de quelques conditions dont elle est naturellement dépourvue, mais que ces fictions sont introduites pour égaler la possession ainsi aidée par la loi, à la possession revêtue de tous ses attributs naturels. Or, si la possession pleine, entière, réalisée à la fois par le contact matériel de la chose et par l'intention, est un pur fait, il est clair que la possession complétée par la fiction de la loi ne sera pas autre chose; il y aura en elle si l'on veut du droit, mais elle ne sera pas un droit.

234. D'autres ont cru qu'il y a un droit de possession, comme un droit d'usufruit, de servitude, et ils

l'ont défini : *jus rei corporalis insistendi* (1). Grotius s'en exprime ainsi : *JUS POSSIDENDI est quod ex possessione sequitur... Jus inde oriundum est quod quisque rem à se possessam detinere et sibi eripere volenti resistere possit, et quod in possessione maneat donec alius rem evincat jure* (2). M. Blondeau croit, chez les modernes, à l'existence de ce droit de possession. Il le définit ainsi : « Le droit de possession consiste essentiellement » dans le droit d'occuper exclusivement la chose tant » qu'un autre individu ne prouve pas que la chose lui » appartient, et ce droit est indirectement établi chez » les Romains, tant par les dispositions qui accordent » au possesseur les *interdits* et les actions *publicienne* » et de *vol*, que par celles qui le dispensent de prou- » ver comment il a acquis la chose, tant que son ad- » versaire ne prouve pas qu'elle lui a appartenu. »

Puis, recherchant quelle est la nature de ce droit, il ajoute : « Nous apercevons tout de suite qu'il pré- » sente tous les caractères d'un droit absolu (3). C'est » un droit *adversus omnes*. Ce n'est point le corrélatif » d'une obligation, c'est-à-dire d'un devoir pesant ex- » clusivement sur tel ou tel individu (4). »

Cette opinion est chez nous la plus répandue; elle est enseignée par M. Poncet (5) et Duranton (6); on la trouve dans tous les livres et dans tous les arrêts (7); Domat, guide assez ordinaire de nos auteurs modernes, en est le partisan (8).

(1) Bachovius, cité par Huberus. *Inst. de Interd.*, n° 2, p. 449, 450. En effet, Papinien dit, dans la loi 44, de *Acq. possess.* : *JUS POSSESSIONIS.*

(2) *Manud. jurispr. Holland.*, lib. 2, cap. 2, in *proem.*, et § 8.

(3) Ou droit réel.

(4) *Chrestomatie*, p. 267.

(5) *Des Actions*, p. 91.

(6) T. 4, p. 195, n° 245.

(7) *Voy.* un arrêt de cassat. du 28 décembre 1826 (Dall., 27, 1, 107).

(8) *Lois civiles*, liv. 3, t. 7, p. 259.

255. D'autres jurisconsultes, tout en consentant à reconnaître un droit de possession, ont refusé de le classer parmi les droits réels (*jus in re*) ou personnels (*jus ad rem*). De ce nombre est Huberus (1); son opinion a exercé une si grande influence sur les esprits, que je crois utile de la retracer :

*Jus in re, ex consensu omnium, ita descriptum est, quod rem afficiat, rem devictam teneat, ubicunque et penes quamcunque personam sit. EJUS AUTEM NATURE NON EST JUS POSSESSIONIS; sed hoc, ubi res mihi erepta est, perit confestim* (2). *JUS POSSESSIONIS EST MOMENTANEUM* (3).

« Du consentement de tout le monde, le *jus in re* est un droit qui affecte la chose et la suit en quelque main qu'elle passe. Le droit de possession n'a pas cette nature : il périt dès que la chose est enlevée au possesseur; il est momentané. »

*Quid? jus in re constitutum et stabilitum, statim atque res mihi subrepta vel deperdita erit, extinguetur? Imò; tum maxime ex quolibet jure in re, contra quemlibet datur actio in rem ad id quod amissum est, repetendum. Sed ex jure possessionis numquid actio in rem proficiscitur, quâ rem amissam, subreptam à quovis possidente repetamus? Contrarium Paulus testatur, in lege 7, D. DE VI ET DE VI ARMATA* (4). *Atque hæc secunda et invicta ratio est.*

« Quoi donc! le *jus in re* sera-t-il éteint parce qu'on m'aura enlevé la chose? Point du tout; car c'est alors que je pourrai agir contre tous les tiers quelconques

(1) Sur les *Institutes* de Just., de *Interdictis*, p. 449.

(2) Et il cite les lois 15, D. de *Acq. possess.*, et 5, de *Usurpat.*, qui correspondent à l'art. 2245 du C. Nap.

(3) L. 3, C. *Qui legitim. person.*

(4) Voici cette loi : *Quum a te vi dejectus sim, si Titius eandem rem possidere cœperet, non possum cum alio quàm tecum interdicto experiri.*

Mais le droit canonique a changé cette jurisprudence, liv. 2, t. 13, *Decret. Gregor.*, cap. 18.

pour la recouvrer. Mais le droit de possession engendre-t-il une action *in rem* pour recouvrer contre des tiers-possesseurs la possession qu'on a perdue? La négative est déclarée par Paul, et c'est là une seconde raison contre laquelle il n'y a pas de réponse. »

... *Jus in re et quod ad rem vocatur judicia pariunt petitoria, quæ perpetuò opponuntur his quæ ex jure possessionis oriuntur.*

« Le *jus in re* et le *jus ad rem* engendrent des actions pétitoires, et ces actions pétitoires sont si éloignées des actions possessoires qu'il est perpétuellement défendu de cumuler le pétitoire avec le possessoire. »

*Erit fortè qui dilemma torquebit: jus possessionis ad rem erit vel in re. Sed jam dixi possessoria judicia, ut petitoriis opponuntur, ità fundamentum quoque possessorium discrepat à causis petitoriis. Petitoria nascuntur ex jure in re vel ad rem. Possessoria, quia opponuntur illis, non possunt habere easdem causas. Possessio igitur vel jus possessionis neque in re, neque planè ad rem est.*

« On me fera peut-être ce dilemme : de deux choses l'une, ou le droit de possession est *jus in re*, ou il est *jus ad rem*. Or, d'après votre doctrine, de même que les jugements possessoires sont opposés aux jugements pétitoires, de même la cause du possessoire est toute différente de la cause du pétitoire. Le pétitoire naît du *jus in re* ou du *jus ad rem*; et, comme le possessoire leur est opposé, il ne peut être rapporté à la même cause : d'où il suit que le droit de possession n'est ni *jus in re*, ni *jus ad rem*!! Quel sera-t-il donc, puisqu'il est un droit? »

*Non sumus solliciti ne non divisio parum plena videatur, si quod jus existat ab utràque illà specie diversum; duntaxat enim docendi causà, hæc divisio ab interpretibus ex jure pontificio adoptata est, ut aliàs diximus. Non queritur in interdictis quo jure res teneatur, non de jure in re constituto, vel de jure ad rem consequendam, sed de facto, quis rem teneat? Possidenti id lex*

*tribuit, ut retineat rem donec de jure in eà re vel ad rem constet. Ergo possessio tale jus non est. Sit possessionis aliquod jus; nihil hoc aliquid est quàm facultas à lege homini circà rem tributa; ut contra manus aliorum tutus sit. Omnia enim judicia de possessione huc tendunt, ne situs in quo res est alià quàm juris vià mutetur, insuper habità causà per quam res eam positionem accepit. Etiam is qui nullam, vel apertè injustam, possessionis suæ causam habet, æquè tamen, quàm qui justissimam, jure possessionis gaudet. Fures et prædones habent jus possessionis etiam in rebus furtivis. Quid est absurdius quàm vi vel furto jus perfectum et perpetuum adipisci? Sed quia jus possessionis momentaneum est, ideò hactenus nihil absurdi. Publicè enim interest etiam fures et prædones in possessione defendi, donec res legitimo tramite ab illis evincantur, ne rixis et tumultibus fenestra aperiat. Argumentum igitur minimè vanum est. Jus in re vel ad rem ex causà nullà vel iniquà acquiri aut amitti non potest. Sunt enim ejusmodi hæc jura ut semel quæsita citrà injuriam eripi nequeant. Igitur ut, ex legum auctoritate, jus in re per furtum et rapinam acquiratur, aut semel stabilitum amittatur, rationi repugnat. Atqui possessio, inquam, ex causà nullà et injustà oritur.*

« Je m'inquiète peu de trouver, en dehors de la division des droits en *jus in re* et *jus ad rem*, un droit qui ne puisse pas se rapporter à ces deux catégories; il me suffit de dire, en passant, que cette division a été adoptée par les interprètes, d'après le droit canonique, comme je l'ai dit ailleurs. Dans les actions possessoires, on ne recherche pas en vertu de quel droit la chose est occupée; on ne s'occupe pas du *jus in re* ni du *jus ad rem*; on ne considère qu'un point de fait unique : lequel des deux détient la chose? Tout ce que la loi a voulu en faveur du possédant, c'est qu'il garde la chose jusqu'à ce qu'il soit informé du *jus in re* ou du *jus ad rem*, qui compète sur elle : donc la possession n'est ni *jus in re* ni *jus ad rem*. Qu'il y ait un

droit de possession, puisqu'on le veut ainsi, c'est fort bien; mais ce droit n'est autre chose qu'une garantie donnée à l'homme qui possède, afin qu'il soit mis à l'abri de la violence des autres. Tous les jugements sur la possession ne tendent qu'à ceci, savoir, que l'état de la chose ne soit changé que par les moyens de droit, abstraction faite des causes qui ont amené la possession. Celui qui possède sans cause, ou par une cause injuste, jouit du droit de possession aussi bien que celui qui possède avec la cause la plus légitime. Les voleurs et les possesseurs de mauvaise foi doivent être maintenus dans leur possession. Qu'y a-t-il cependant de plus absurde que de prétendre que la violence ou le vol peuvent fonder un droit parfait et perpétuel? Mais qu'on admette avec nous que le droit de possession est momentané, et tout s'explique facilement. Il est de l'intérêt public que les possesseurs, même de mauvaise foi, soient maintenus dans leur possession, jusqu'à ce qu'elle leur soit enlevée par les moyens légitimes, afin de ne pas donner accès, dans la société, aux rixes et aux violences. Ainsi nos arguments ne sont pas vains; le *jus in re* et le *jus ad rem* ne peuvent ni s'obtenir par des causes nulles ou injustes, ni nous être enlevés lorsqu'ils sont acquis: c'est là leur caractère. Et cependant la possession sort de causes nulles et injustes, elle s'efface lorsque le droit se montre; elle n'est donc ni *jus in re* ni *jus ad rem*.